
Л. Ф. Долина 
 
 

Техноэкология 
для 

строителей 
 

 
 
 
 

Днепропетровск 
2006 

 



Л.Ф.Долина 
 
 

ТЕХНОЛОГИЯ 
ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЕЙ 
 
 
 
 
 
 

Ч а с т ь  1 
 

 
 
 
 
 

Рекомендовано Научно методической комиссией по направлению «Водные 
ресурсы» при Министерстве транспорта и связи Украины в качестве 

учебного пособия. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Днепропетровск 
Континент 

2006 

 2 



УДК 504.064.4(075.8) 
ББК 33.72 
Д 64 
 
Рецензенты : 
Савин Л.С. – д.т.н., профессор кафедры экологии и охраны окружающей 
среды Приднепровской академии строительства и архитектуры; 
Рожко В.К. – д.т.н., профессор, зав. кафедрой гидравлики Приднепровской 
академии строительства и архитектуры; 
[...]
битумной смесью (стирол-бутадиен, стирол-битум). Модификатором битума 
является искусственный каучук стирол-бутадиен-стирол (СБС). 

Техноеласт (ТУ 5774-003-00287852-99) - рулонный материал 
предн кже азначенный для устраивания кровель с небольшими наклонами, а та
для гидроизоляции, когда ставятся повышенные требования относительно 
надежности и долговечности. Имеет основу, пропитанную битумом, 
модифицированным искусственным каучуком (СБС).  

Сполиеласт (ТУ У В.2.7.-00922787.001-98) - рулонный материал,  
предназначенный для устраивания верхнего и нижнего слоев мягкой кров
разнообразной конфигурации, а также для гидроизоляции подземных 
строительн

ли 

ых конструкций, сооружений, мостов, бассейнов и резервуаров, 
гараж

жущее 
ей и тому подобное. Его относят к классу евро-рубероида. Основой 

является стеклополотно, стеклоткань, полиэфирная ткань, а как вя
вещество используют неокисленный битум с полимерными добавками СБС 
или АПП. 

Сполипласт (ТУ У 00292787.001-98) - кровельный гидроизоляционный  
полимерно-битумный рулонный материал, предназначенный для 
устраивания верхнего и нижнего слоев мягкой кровли разной конфигурации, 
а также для гидроизоляции фундаментов, мостов, резервуаров и тому 
подобное. Он стойкий к действию высоких и низких температур, 
инфракрасного, ультрафиолетового и радиоактивного излучения, хранит 
гибкость при кладке в зимний период, водо-, паро- и влагонепроникаемый, не 
разрушается под действием грибков и бактерий, химически стойкий, срок 
эксплуатации - более 15-ти лет. 

Звукотеплоизол (ТУ У В.2.7-00292787.001-98) - высокоэффективный 
звуко- тепло- и гидроизоляционный материал. Эффективность 
звукопоглощения достигается использованием многослойной упругой 
стеклоткани с несущим защитным слоем полимеризованного битума с 
наполнителем. Материал выпускается с мелкозернистой и крупнозернистой 
сланцевой посыпками. 

Дегтевые кровельные рулонные материалы, представленные толью и 
его разно видами, а также гидроизоляционными пленками. Изготовляют их 
просачиванием картона дегтем и покрытием с двух сторон битумом и 
посыпкой, используют для устраивания многослойных плоских кровель. 

Толь (ГОСТ 10996) - рулонный материал, изготовленный пропиткой 
покрытия кровельного картона дегтем с посыпкой песком или минеральный 
крошкой. Толь с крупнозернистой посыпкой применяют для верхнего слоя 
плоских кровель, а толь с песчаной посыпкой - для кровль временных 
сооружений, гидроизоляции фундаментов и других частей сооружений. 

 81



Толь гидроизоляционную выпускают без покровного слоя и посыпки; 
используют как подкладочный материал для устраивания многослойных 
кровель а также для паро- и гидроизоляции. 

Искусственные изделия выпускают в виде асфальтовых 
гидроизоляционных плит, камней гидроизоляционного и сборных 
гидроизоляционных железобетонных изделий. 

Плиты изготовляют покрытиям предварительно пропитанной 
стеклоткани или металлической сетки, слоем горячей гидроизоляционной 
мастики или песчаной асфальтобетонной смеси и последующего 
прессования. Плиты м  применяют 
для ус

огут быть армированы и неармированы. Их
траивания гидроизоляции и заполнения  деформационных швов. 
 

8.2.Производство картона и рубероида 
Кровельный картон изготовляют из бумажной макулатуры, тряпья и 

древесной щепы. Рубероид изготовляется путем пропитки картона битумами 
различных марок. В зависимости от сорта рубероида он после пропитки 
битумом посыпается песком, тальком или сланцевой мукой. 
При изготовлении картона из тряпья исходное сырье сортируют и 
измельчают. Изрубленное тряпье пневмо- или гидротранспортом подается на 
роллы, где оно размалывается с водой до 3%-ной концентрации. Из роллов 
тряпичная масса поступает в метальные бассейны и далее в песочницы для 
выделения тяжелых примесей. Очищенная в песочницах и доведенная до 
0,8—1%-ной концентрации масса рафинируется в конических мельницах и 
передается в метальные бассейны, в которых создается запас массы. 

При изготовлении картона из бумажной макулатуры последняя вместе 
с водой поступает в гидроразбавитель. Полученная бумажная масса 
поступает в сборный бассейн, где разбавляется до 1%-ной концентрации, 
затем она освобождается от тяжелых примесей в песочницах и сортируется 
на ситах с отверстиями размером 
3 мм. Задержанная на ситах неразмолотая макулатура снова подается в  
гидроразбавитель; процеженная масса подвергается сгущению до 3%-ной 
концентрации и рафинированию в конических мельницах. Отсюда она 
направляется в бассейны для хранения. 

При изготовлении картона из древесной массы исходная древесина 
дробится на рубильной машине, сортируется и направляется в варочные 
аппараты, где щепа обрабатывается едким натром и паром. После варки щепа 
размалывается на дисковых мельницах, разбавляется водой до 0,5%-ной 
концентрации и направляется на сортировку. Отсортированная масса 
подается на песочницу и далее в сгуститель, где ее концентрация 
увеличивается до 3%. Сгущенная масса рафинируется з конических 
мельницах и далее поступает в бассейны запаса массы. 
Из бассейнов запаса масса тремя потоками направляется в композици
бассейны, где потоки смешивают в определенных пропорциях. Смешан
разбавленная водой до 1%-ной концентрации, масса поступает на сетки 
картоноделательных машин, здесь она постепенно обезвоживается и

онные 
ная и 

 

 82 



сушится. Готовый картон разрезается на куски требуемых размеров и 
наматывается на бобины, в таком виде он поступает в агрегаты для пропит
битумом. В них картон разматывается, поливается битумом 

ки 
и затем 

напра

рубер

вляется в пропиточную ванну. Полученный полуфабрикат- пергамин 
покрывается затем смесью битума и талька или сланцевой муки. Готовый 

оид поступает на намоточный и упаковочный станки. 
Толь получают путем пропитки картона дегтепродуктами каменного 

угля с последующей посыпкой песком ИЛИ другими минеральными смесями. 
На заводах картоно-рубероидного производства сточные воды по-

ступают от охлаждения подшипников, от холодильников и компрессоров, 
картоноделательных машин, охлаждения дымососов, продувки котлов и  
водоочистки. На заводах по производству рубероида на привозном картоне 
сточные воды поступают от тех же операций, кроме того. они поступают от 
холод ования ильников окислительной установки,, обогрева паром оборуд
главного корпуса и обогрева складов пропиточной массы и антраценового 
масла. 

Незагрязнённые сточные воды образуются при охлаждении 
технологического оборудования без контакта с охлаждаемой средой, а также 
конденсат при парообогреве оборудования и пропиточных масс. 

Загрязненные сточные воды образуются в картоноделательных цехах 
при мокрой очистке сырья и при обезвоживании массы на картоно-
делательных машинах, они составляют 75-80 % общего количества сточных 
вод. 

Незагрязненные сточные воды используются повторно в системах 
оборотного водоснабжения при производстве рубероида на привозном 
картоне или повторно в картоноделательных цехах. 

Удель  в ные количества сточных вод в м³ на 1 т продукции приведены
табл.16 

    Таблица 16. 
Удельные расходы сточных вод в картоно - рубероидном 

производстве.  
Сточные воды в м³, на 1 т 

продукции. 
 
 

Цех или технологическая операция  
Незагрязнённ

ые 

 
Загрязнённые

Картонно-рубероидное производство 

Охлаждение цилиндров, холодильников и 
компрессоров….. 
Картоноделательный цех……. 
Котельная …………….. 

22,0 
 
--- 
0,5 

--- 
 
21,5 - 75,0 
--- 

Производство рубероида (на привозно тоне) м кар
Охлаждение холодильных цилиндров, холодильников 
битумной окислительной установки, компрессоров….. 
Котельная …………….. 
Очистка воздуха………… 

14,0 
 
0,20 
--- 

--- 
 
--- 
0,6 – 1,25*) 

 83



Производство толя (на привозном картоне) 
Охлаждение холодильных цилиндров пропиточных 
агрегатов….. 
Котельная …………….. 
Парообогрев оборудования в главном корпусе………… 
О ев складов пропиточной массы и антраценового богр
масла………. 

2,60 - 8,0 
 
0,75 

--- 
 
--- 

0,75 
 
1,20 

--- 
 
--- 

*) – на 1000 м³ воздуха 
 Сточные воды предприятий картоно-рубероидной и толевой 
промышленности в основном загрязнены волокном, минеральными о 
органическими веществами. Волокно составляет 60 - 70 % общего 
количества находящихся во взвешенном состоянии загрязнений, остальные 
30 - 40 % - минеральные и органические загрязнения. 
 Сточные воды имеют нейтральную реакцию; температура их около 
20ºС. Общий расход сточных вод картоно-рубероидных заводов колеблется 
от 5 до 20 тыс. м³/сут. К минеральным загрязнениям относятся мел, тальк, 
литопон, каолин, песок. Органические вещества представлены клеящими 
веществами, мелким волокном, лигнином и образуют в воде коллоидные и 
близкие к ним соединения. Кроме того, в сточной воде содержится крупное 
древесное и тряпичное волокно.   

Характеристика сточных вод от картонно рубероидного пр

 
. 

Х од картонн рубероидного производства 
 показателей  вод 

оизводства 
приведены в таблице 17.  

Таблица 17
арактеристика сточных в о 

Значения для сточныхПоказатели 
 очистки) отаторов  общий(до после фл

Количество загрязнений, мг/л : 
- взвешенные вещества : 
     минеральные… 
     органические… 

 
 
300-500 
600-1000 

 
 
250-450 
250-400 

- коллоидные и растворённые соединения : 
     минеральные… 
     органические… 

 
50-100 
150-300 100-200 

 
50-100 

- нефтепродукты… 30-50 10-20 
Сумма органических веществ в пересчёте на 
БПКполн ( после отстаивания воды), мг О2/л 

700-900 600-800 

 
Стоки картонно-рубероидных заводов перед выпуском в водоём или в 

х 

ической 
оидного производства, необходимо повторно 

. 
ате в производство должны иметь 

 : 

городскую канализацию или перед повторным использованием, должны 
подвергаться полной биологической очистки, как правило, на локальны
сооружениях. 
 Учитывая сравнительно невысокие требования к качеству техн
воды для картонно-рубер
использовать все очищенные воды
  Очищенные воды при возвр
следующие показатели

 84 



Концентрация загрязнений, мг/л : 
щества – до 100 

БПК

 
 

 вод бытового происхождения по санитарным 
городскую 

ды на 

нического 
лощадки на 

ения обеззараживания осадка в 
елях

ичных отстойников рекомендуется принимать 
асчё

ы (80%) взвешенных веществ не 

м 

ым 
ельных 

ому 

 др). 

гата. 

на 

- взвешенные ве
- нефтепродукты - ≥5 
- полн,мг О2/л - ≥30 
- рН – 6,5 - 7,5 
- Жесткость, мгэкв/л – до 10 
 Совместная очистка бытовых и производственных сточных вод после
душевых и прачечных завода, как правило, не рекомендуется вследствие
необходимости в значительном разбавлении (не менее пятикратного) 
производственных вод и затруднений с повторным использованием в 
производстве очищенных
соображениям. При сбросе производственных сточных вод в 
канализацию, волокнистые вещества будут осложнять очистку во
городских сооружениях. 
 Нами разработана технологическая схема для очистки 
производственных сточных вод картонно рубероидных заводов. 
 В состав очистных сооружений входят : флотаторы, первичные 
отстойники с добавкой коагулянтов и флокулянтов; аэротенки на полную 
очистку с регенераторами и введением биогенных добавок; вторичные 
отстойники; аэробный минерализатор осадка; установка для меха
обезвоживания на отстойных центрифугах; аварийные иловые п
10% годового количества осадка; сооруж
ц  использования его на земледельческих полях; сооружения 
ультрафиолетового обеззараживания очищенных сточных вод; 
вспомогательные здания и сооружения. 
    При расчёте перв
р тную скорость движения воды не свыше 5 мм/сек, так как наименьшая 
скорость осаждения частиц основной масс
превышает 0,25 мм/сек. 
 Влажность удаляемого осадка находится в пределах 96 – 98 %, объё
его 2 – 5 % от объёма осветлённой воды. 
 В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий, 
оптимальная доза которого определяется опытным путём или по данн
сооружений, работающих в аналогичных условиях. При предварит
расчётах дозу коагулянта можно принимать порядка 100 мг/л (по безводн
продукту), такую дозу коагулянта дают в первичный отстойник и во 
флотатор. Для интенсификации осаждения взвешенных веществ в 
отстойниках и повышение эффективности флотации, в последнее время 
добавляют ещё и флокулянты (полиакриламид – 1-10 мг/л;магнафлоки и
 Эффективность задержания аэробно-сброженного осадка на 
центрифугах не превышает 20-25%. Аэробный минерализатор необходимо 
рассчитывать на приём поступающего осадка и возвращаемого фу
Практически при центрифугировании необходимо вывести столько же 
загрязнений (в виде сухого скопа влажностью 75%), сколько их поступает 
первичные отстойники с учетом ещё загрязнений от коагулянта. 

 85



 Биологическая очистка производственных сточных вод картонно-
рубероидных производств может происходить в аэротенках, биофильтрах 
или биореакторах[21]. При биологической очистке одних только 
производственных сточных вод приходится добавлять биогенные элементы
(фосфор, азот) в виде ортофосфорной кислоты, фосфатов, мочевины и др. 
Дозу питательных солей прини 3 

3

 

мают равной по азоту 10 г/ м ,по фосфору - 5 
/ м .  

м 

-14 л/сек·м , продолжительность промывки в 
этом случае -3,5 

что должно 

вентиляционных си . Отстойники 
рассч

. 

г Биогенные добавки требуются и в тех случаях, когда биологической
очистке подвергается смесь производственных сточных вод с небольши
количеством бытовых стоков. 
 Для доочистки биологически очищенных сточных вод применяют 
контактные фильтры-осветлители с движением воды снизу вверх. Для 
повышения рабочего эффекта фильтров, поступающая на них вода может 
подвергаться коагуляции или флокуляции. Скорость фильтрации 5 м/ч, 
средняя продолжительность фильтроцикла около 15 часов, интенсивность 
регенерации – промывки – 13 2

 около 7 мин, промывная вода после фильтров содержит 2,5
г/л взвешенных веществ. Эту воду возвращают в отстойники, 
учитываться при их расчете. 

 Сточные воды от производств, работающих на привозном 
картоне, поступающие в основном из скрубберов и циклонов 

стем, очищаются путём их отстаивания
итываются по приведённым выше нормативам, однако влажность 

удаляемого из отстойников осадка в этом случае лежит в пределах 90-92 %
8.3.Производство изола и пороизола 

Изол изготовляют в виде рулонных материалов для изоляции и по-
крытия кровли, а также в виде мастик для изоляции швов, пове
для склеивания. Исходным сырьем при изготовлении изола служат старые 
автопокрышки, битумы, смолы и асбест. Резина изме

рхностей и 

льчается в дробильных 
вальц

цируется с асбестом на вальцах и каландруется. Для изготовления 
масти

ах, девулканизируется совместно с битумом и смолами, 
пластифи

к в качестве растворителя применяют бензин. 
Пороизол - прокладочный материал, изготовляемый из резиновой 

крошки. 
Технологический процесс получения пороизола состоит в 

девулканизации резиновой крошки с нефтяными дистиллятами и 
креозотовым маслом. 

На заводах, производящих изол и пороизол, незагрязненные сточные 
воды образуются от охлаждения оборудования, дымососов котельных, 
водоочистки и охлаждения компрессоров. Загрязненные сточные воды 
образуются при обмыве старых автопокрышек, мойке полов и эксплуатации 
циклонов вентиляционных систем. 

Незагрязненные сточные воды на этих заводах используются в си-
стемах оборотного водоснабжения. 

Удельн и 
изол приведены в та

ые количества сточных вод на 1000 м2 изола и 0,5 т мастик
бл.18. 

 86 



Таблица 18.
образующихся при 

 
Удельные количества сточных вод, 

и мастикипроизводстве изола  изол. 
Сточные воды в м³ на 1000 
м² изола и 0,5 т стики изол ма

 
 

Цех и технологическая операция  
Незагрязнённые 

 
Загрязнённые 

Охлаждение технологического оборудования и 
компрессоров 

120 --- 

Котельная 5,0 --- 

Мойка автопокрышек и смыв полов --- 1,50 

О истч ка воздуха вентиляционных систем --- 1,00 

Количество сточных вод от производства 1 т пороизола составляет 72 
м3, из них 64 м3 - вода от охлаждения оборудования и компрессоров.  

Сточные воды предприятий, производящих изол и пороизол, 
загрязнены частицами песка, глины, резины, нефтепродукты, асбест, смолы и 
битумы, бензин, попадающих в сточные воды при промывке старых 
автопокрышек и технологических операций, а также пылью из циклонов 
вентиляции. 

Концентрация этих загрязнений в сточных водах колеблется в довольно 
широких пределах от 1 до 5 г/л и зависит от степени загрязненности 
автопокрышек, нефтепродуктов 20-50 мг/л. 

На предприятиях, производящих изол и поропзол, устраиваются 
раздельные канализационные сети для отведения бытовых сточных вод и 
производственных и ливневых стоков. 

В тех случаях, когда производства изола и пороизола являются цехами 
какого-либо комбината и их производственные стоки содержат 
незна ий чительное количество загрязнений, в зависимости от местных услов
возможно устройство одной канализационной сети для всех 
производственных вод. 

Канализационные сети и насосные станции перекачки производст-
венных сточных вод проектируются по СНиП. 

Очистку загрязненных производственных сточных вод производят 
путем отстаивания. В этих целях чаще всего применяют горизонтальные 
отстойники, располагаемые вблизи цехов. Отстойники рассчитывают на 
продолжительность пребывания в них сточной жидкости 1,5-2 ч; ско
протока обычно не превышает

рость 
 5 мм/сек. Общая глубина отстойников чаше 

всего  м – 

дах, 

составляет 2 м, из них 0,7 - 1,2 м занимает проточная часть и 0,8
осадочная часть. Объём выпавшего осадка составляет ≈ 1% объёма 
осветленной воды. 

Остаточное содержание взвешенных веществ в сточных во
прошедших механическую очистку в горизонтальных отстойниках, 
колеблется в пределах 15-75 мг/л и даже больше. 

 87



 Осадок из отстойников, на существующих предприятиях, 
перекачивается в автоцистерны и вывозится на свалку, местораспо
которой согласовывается с органами санитарного надзора. Объём 
зависит от способа удаления его из отстойника. 
 Из вышеприведённого видно, что очистка сточных вод производств 
изола и пороизола не соответствует современным и европейским 
требованиям. В отстойниках, в основном, происходит очистка от 
минеральных загрязнений и малоэффективно от некоторых органических 
(смол и битумов). В то же время в отстойниках совершенно не очищ
вода от эммульг

ложение 
осадка 

ается 
ированных нефтепродуктов, асбеста – канцерогенного 

ов и пр., вывозятся на 

и 

ри э
стки вод с 

17]. 

испол
ельства автомобильных дорог. Исследования были проведены нами 

совме алом «Гипродор». 

о 
предприятия, имея устаревшую технологию и оборудование, 

периодическ ные или 
х 

а в 
ищают воздух 

 30-50% (при одноступенчатой 
хеме

азоочистки существующих предприятий должна 
быть реко  

вещества, бензинов, мастик и др. Кроме того, необезвоженные осадки, 
содержащие до 40 – 70% нефтепродуктов, смол, битум
свалки, загрязняя воздух и подземные воды; совершенно нигде не 
используются. 
 Нами разработана технологическая схема и оборудование для очистк
сточных вод производств изола и пороизола.(рис.12).  
П том, существующие горизонтальные отстойники, могут быть 
реконструированы[16] в тонкослойные с доведением эффекта очи
40% до 65-70%. Для удаления эмульгированных нефтепродуктов, асбеста, 
смол и битумов предлагается многокамерный флотатор[
 Осадки содержащие 30-70% нефтепродуктов, могут успешно 

ьзоваться в смеси (до 10%) асфальтобетонных заводов для 
строит

стно с Днепропетровским фили
 Очищенные стоки направляются на повторное использование[15]: 

- концентрация взвешенных веществ в них не должна превышать 30-40 
мг/л; 

- нефтепродуктов – 5-10 мг/л. 
По предлагаемой технологической схеме эти показатели будут значительно 
ниже, что подтверждается практическими результатами. Известно так же, чт
действующие 

и, а некоторые систематически сбрасывают неочищен
недостаточно очищенные стоки в городскую канализацию. Внедрение новы
технологий и сооружений будет способствовать лучшей очистке городских 
сточных вод. 

Подавление выбросов пыли и газов в атмосферу. 
На действующих производствах изола и пороизола, картона и рубероид
основном применяют циклоны. Эти сооружения в основном оч
от пыли (минеральной и органической) на
с ) и совершенно не очищают от паров бензина, смол, мастик и 
нефтепродуктов. Поэтому в радиусе 1-1,5 км вокруг этих предприятий 